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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Bắc Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024 
  

KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn  

trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch 

đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn huyện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo hướng nâng cao 

chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp 

nông thôn. Tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia các chương 

trình đào tạo phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm sau đào tạo nhằm tăng thu nhập 

cho lao động nông thôn, giảm nghèo bền vững; chuyển dịch cơ cấu lao động, góp 

phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Huy động sự tham gia của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân vào 

việc triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn; tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các tổ chức chính 

trị xã hội; các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện trong việc triển khai 

thực hiện. 

Tập trung đào tạo nghề nông nghiệp phục vụ sản xuất nhằm nâng cao giá trị 

cho các nhóm sản phẩm chủ lực cấp huyện gắn với xây dựng nông thôn mới.  

Thực hiện đào tạo theo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu cầu 

sử dụng lao động của hợp tác xã và yêu cầu của thị trường lao động; gắn đào tạo 

nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quy hoạch xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn huyện. 

Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai và thực hiện các hoạt 

động theo kế hoạch. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

Tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp dưới 3 tháng cho 595 người (17 lớp). 

(Có biểu phụ lục kèm theo Kế hoạch này). 
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Đổi mới, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến, cung 

cấp đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật về giáo dục nghề nghiệp; 

ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề gắn với tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp, các chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo 

bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm. 

Tuyên truyền, phổ biến chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp, đào tạo 

nghề trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua các hội nghị, hội thảo, 

tập huấn ..., để cung cấp thông tin cho người học về ngành nghề, các cơ chế chính 

sách về đào tạo nghề nông nghiệp. 

2. Công tác khảo sát, dự báo nhu cầu đào tạo nghề; hỗ trợ đào tạo nghề 

nông nghiệp cho lao động nông thôn 

Thường xuyên tổ chức khảo sát, cập nhật, bổ sung nhu cầu học nghề của 

người dân, nhu cầu đào tạo nghề cho lao động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ 

hợp tác, trang trại, đào tạo nghề gắn với các dự án/mô hình hỗ trợ sản xuất giảm 

nghèo, mô hình khuyến nông, trên địa bàn quản lý để kịp thời tham mưu, đề xuất, 

hỗ trợ đào tạo theo địa chỉ.  

Chú trọng đào tạo, liên kết đào tạo các ngành nghề mới gắn với quy hoạch 

các sản phẩm chủ lực, các vùng sản xuất hàng hóa tập trung, nghề sơ cấp Giám đốc 

hợp tác xã nông nghiệp,... khuyến khích, tạo điều kiện cho học viên sau học nghề 

tham gia Hợp tác xã để tiếp cận kiến thức mới, hỗ trợ hướng dẫn sản xuất, gắn kết 

tiêu thụ sản phẩm. 

3. Tăng cường các điều kiện đảm bảo nâng cao chất lượng, hiệu quả đào 

tạo nghề nghiệp cho người lao động; gắn kết với doanh nghiệp đào tạo có địa 

chỉ 

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo đồng bộ cho cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp nhằm đáp ứng nhu cầu của người học và yêu cầu của thị trường 

lao động; nhất là các cơ sở đào tạo nghề nghiệp cho lao động vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi, lao động nông thôn. 

4. Đào tạo, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ nhà giáo, cập nhật kiến thức 

cho cán bộ tham gia hoạt động đào tạo nghề nông nghiệp 

Tổ chức rà soát, thống kê nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho 

đội ngũ nhà giáo tham gia công tác giảng dạy nghề nông nghiệp. Tổ chức đào tạo, 

bồi dưỡng, học tập kinh nghiệm nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 

cho công chức, viên chức, cán bộ phụ trách, người trực tiếp tham gia công tác đào 

tạo nghề nông nghiệp và các đơn vị tham gia dạy nghề nông nghiệp. 

5. Xây dựng, phát triển chương trình, giáo trình đào tạo; xây dựng 

danh mục nghề và định mức chi phí ngành nghề 
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Cập nhật, bổ sung các kết quả nghiên cứu liên quan đến chương trình, giáo 

trình, những thay đổi trong các môn học, mô đun hoặc nội dung chuyên môn để 

phù hợp với thực tiễn sản xuất nông nghiệp; thường xuyên ứng dụng tiến bộ khoa 

học kỹ thuật và công nghệ mới.  

Tổ chức rà soát nhu cầu, danh mục các nghề đào tạo để cập nhật, bổ sung, 

đăng ký mới danh mục nghề nông nghiệp khả thi, đáp ứng nhu cầu của người lao 

động nông thôn. 

Rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục nghề, định mức chi phí đào tạo nghề 

nông nghiệp theo quy định và phù hợp với điều kiện thực tế của huyện. 

6. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục nghề 

nghiệp; kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình thực hiện 

Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 được phê duyệt, xây dựng kế hoạch 

kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề nông nghiệp trên địa bàn huyện. Kiểm tra, 

giám sát tình hình thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn 

đảm bảo theo quy định. 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên của huyện tiến 

hành đánh giá hiệu quả công tác dạy nghề sau khi kết thúc khóa học để kịp thời đề 

xuất điều chỉnh, bổ sung chương trình phù hợp với nhu cầu thực tế cũng như kiến 

nghị những giải pháp có hiệu quả để triển khai thực hiện trong năm tiếp theo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện được phân bổ tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND 

ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc giao chỉ 

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo 6 

tháng và báo cáo năm tổng hợp tình hình thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho 

lao động nông thôn báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn theo quy định. 

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện xây 

dựng Kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các 

lớp đào tạo nghề nông nghiệp trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện quản lý, sử dụng, thanh 

quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.  

3. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc 

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch 

hàng năm về đào tạo nghề cho lao động nông thôn (trong đó có đào tạo nghề nông 
nghiệp), trình UBND huyện phê duyệt. 
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Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan có 

liên quan kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình thực hiện đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn trên địa bàn huyện. 

4. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên  

Chủ động phối hợp với UBND cấp xã tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp đào 

tạo dưới 3 tháng cho lao động nông thôn theo đúng chương trình đào tạo, kế hoạch 

đào tạo đã được phê duyệt. 

Định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo tình hình thực hiện gửi các cơ quan 

chuyên môn theo quy định. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của huyện, của xã về 

công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thường xuyên đăng tải các tin, bài 

tuyên truyền về đào tạo nghề, tạo việc làm, các chính sách ưu đãi đối với lao động 

nông thôn. Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thông tin tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức, nội dung phong phú các hoạt động truyền thông về đào tạo nghề, tạo 

việc làm đối với lao động nông thôn. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân tích cực tham gia thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác giám sát theo quy định.  

7. Ủy ban nhân dân các xã 

Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện 

trong công tác tuyển sinh, quản lý và tạo điều kiện tổ chức các lớp đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn tại địa phương.  

Thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động đào nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn trên địa bàn theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 

2024 trên địa bàn huyện Bắc Sơn./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT (B/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: NN&PTNT, TC-KH, 

   PLĐTBXH-DT; 

- TTGDNN-GDTX; TTVHTT&TT; 
- UBND các xã: Tân Tri, Vạn Thủy,  

Đồng Ý, Nhất Hòa, Chiến Thắng,  

Nhất Tiến, Tân Thành, Vũ Lễ,  

Vũ Sơn, Hưng Vũ, Long Đống. 

- Lưu: VT, PNN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lộc Quang Hòa 
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BIỂU PHÂN BỔ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO NGHỀ 

NÔNG NGHIỆP CHO LAO ĐỘNG NÔNG THÔN NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày    /3/2024 của UBND huyện) 
 

TT Ngành nghề đào tạo 
Dự kiến 

số lớp 

Số 

người 

Địa bàn đào tạo 

 

 
TRÌNH ĐỘ DƯỚI 3 THÁNG 

  
 

1 Kỹ thuật trồng rừng (1) 1 35 Xã Tân Tri 

2 Kỹ thuật trồng rừng (2) 1 35 Xã Vạn Thuỷ 

3 Kỹ thuật trồng rừng (3) 1 35 Xã Đồng Ý 

4 Kỹ thuật trồng rừng (4) 1 35 Xã Nhất Hoà 

5 Kỹ thuật trồng rừng (5) 1 35 Xã Chiến Thắng 

6 Kỹ thuật Chăn nuôi - thú y (1) 1 35 Xã Nhất Tiến 

7 Kỹ thuật Chăn nuôi - thú y (2) 1 35 Xã Tân Thành 

8 Kỹ thuật Chăn nuôi - thú y (3) 1 35 Xã Đồng Ý 

9 Kỹ thuật Chăn nuôi - thú y (4) 1 35 Xã Nhất Tiến 

10 Kỹ thuật Chăn nuôi - thú y (5) 1 35 Xã Nhất Hoà 

11 Kỹ thuật Chăn nuôi - thú y (6) 1 35 Xã Vạn Thuỷ 

12 Kỹ thuật trồng rau an toàn (1) 1 35 Xã Nhất Hoà 

13 Kỹ thuật trồng rau an toàn (2) 1 35 Xã Vũ Lễ 

14 Kỹ thuật trồng rau an toàn (3) 1 35 Xã Long Đống 

15 Kỹ thuật nuôi cá nước ngọt 1 35 Xã Hưng Vũ 

16 Kỹ thuật trồng, chăm sóc cây 

ăn quả 
1 35 Xã Vũ Sơn 

17 Kỹ thuật trồng lạc 1 35 Xã Nhất Hoà 

 
TỔNG CỘNG 17 595  
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